
UNIONE DEI COMUNI DEL VERSANTE IONICO 

Via Paparo n. 2 - 88060 Isca sullo Jonio CZ 

C.F. 97059260790 

www.cmversantejonico.it  

 

SETTORE BILANCIO E SVILUPPO 
 

ORIGINALE 

 

DETERMINAZIONE  N. 90    DEL 25-05-2021 

 

Oggetto: Fondo di sostegno alle attività economiche artigianali e commerciali 

nelle aree interne, Legge 27 dicembre 2019, n. 160 e s.m.i.- 

Contributi annualità 2020-  Comuni di: Santa Caterina dello Ionio, 

Badolato, Isca sullo Ionio, Sant'Andrea Apostolo dello Ionio, San 

Sostene e Cardinale - Presa atto verbale Commissione giudicatrice e 

approvazione graduatorie imprese beneficiarie ed escluse 

 
L'anno  duemilaventuno addì  venticinque del mese di maggio,  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto:  

 il decreto del Presidente N. 4 del 28.05.2020 con il quale sono stati attribuiti 

allo scrivente le funzioni di cui all’art. 107 del D.L.vo n. 267 del 18.08.2000; 

 il decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’Ordinamento degli 

Enti Locali” ed in particolare l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza 

in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

 il vigente Regolamento di contabilità, ed in particolare gli articoli che 

definiscono le procedure per l’assunzione degli impegni di spesa; 

 il vigente regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 la Legge Regionale n. 20/2008 art. 15 comma 5; 

 lo Statuto dell’Unione dei Comuni del Versante Ionico; 

 La delibera Consiliare Unione dei Comuni del Versante Ionico n. 2 del 

16.12.2008 con la quale l’Unione ha assunto i rapporti giuridici attivi e passivi 

trasferiti dalla ex Comunità Montana Versante Ionico; 

 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 24 settembre 2020 pubblicato 

in Gazzetta Ufficiale serie generale n. 302 del 04/12/2020, avente a oggetto: 

“Ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni 

delle aree interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e 

commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022”; 

 

DATO ATTO  

− che i Comuni dell'Unione hanno delegato alla stessa la funzione relativa ai servizi 

sociali, con apposite convenzioni ai sensi dell'art.30 del D.Lgs n.267/2000; 

 

− che i Comuni di Santa Caterina dello Ionio, Badolato, Isca sullo Ionio, Sant'Andrea 

Apostolo dello Ionio, San Sostene e Cardinale, e sono destinatari del contributo in 

oggetto, e al fine di procedere all'erogazione del sostegno a fondo perduto in 

favore degli aventi diritto hanno formulato apposito atto d'indirizzo all'ufficio 

servizi sociali dell'Unione per la gestione e l'assegnazione del Fondo, individuando 

il Responsabile Unico del Procedimento nella persona dello scrivente quale 

responsabile del settore bilancio e sviluppo in cui ricade il servizio sociale; 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
I
s
c
a
 
s
u
l
l
o
 
I
o
n
i
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
0
0
0
1
6
7
7
 
d
e
l
 
2
5
-
0
5
-
2
0
2
1

http://www.cmversantejonico.it/


− che i Comuni sopra indicati, con gli atti di seguito elencati, hanno approvato l'avviso 

pubblico, e relativi allegati, redatti dal RUP, contenente le modalità di selezione, i 

requisiti di accesso e i metodi di valutazione delle richieste di contributo, nonché la 

predisposizione dei relativi elenchi delle imprese beneficiarie, formalizzando con il 

medesimo provvedimento la nomina del RUP:  

1. Comune di Badolato - Deliberazione della Giunta n. 92 del 18/12/2020 

2. Comune di Isca sullo Ionio - Deliberazione della Giunta n. 68 del 29/12/2020 

3. Comune di Santa Caterina dello J. - Deliberazione della Giunta n. 168 del 

31/12/2020 

4. Comune di Sant'Andrea Apostolo Jonio - Deliberazione della Giunta n. 96 del 

30/12/2020 

5. Comune di San Sostene - Deliberazione della Giunta n. 12 del 15/02/2021  

6. Comune di Cardinale - Deliberazione della Giunta n. 84 del 30/12/2020 

 

CONSIDERATO che: 

− gli avvisi pubblici sono stati pubblicati all'albo on-line dei Comuni interessati e 

all'albo dell'Unione per garantirne la massima diffusione; 

 

− che il termine di presentazione delle domande, secondo il modello A) allegato al 

bando, da parte degli aventi titolo è stato fissato, per tutti i comuni, alle ore 

12:00 del giorno 01/03/2021; 

 

− entro la data di scadenza dei bandi sono pervenute ai rispettivi protocolli 

comunali le seguenti richieste di contributo: 

 

− in ottemperanza a quanto disposto dall'art. 7 del bando in argomento, con propria 

determinazione n. 75 del 29/03/2021, è stata nominata la Commissione 

Giudicatrice per la valutazione delle domande di finanziamento presentate in 

ciascun comune da titolari di attività economiche artigianali e commerciali, 
utilizzando per tale operazione i criteri di cui alla tabella allegata al Bando con la 

lettera B), nonché le percentuali indicate dai comuni per la ripartizione delle 

risorse; 

 

VISTO il verbale della Commissione Giudicatrice del 20/05/2021 con allegate le schede 

di valutazione ove sono indicati i beneficiari del contributo, con l'indicazione dell'importo 

assegnato, e gli esclusi, con l'indicazione delle motivazioni di esclusione; 

 

RITENUTO di prendere atto delle risultanze delle operazioni di disamina e valutazione 

delle domande effettuate dalla Commissione; 

 

VISTE le graduatorie dei beneficiari e degli  esclusi elaborate per ciascun comune; 

 

ATTESO che sul presente atto si esprime solo il parere favorevole attestante la regolarità 

tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, 

del D.lgs. n. 267/00 e ss.mm.ii non risultando necessario il parere di regolarità contabile; 

 

Comuni                               Numero domande pervenute 

S. Caterina dello Ionio                                45 

Badolato                                           80 

Isca sullo Ionio                                     32 

S. Andrea dello Ionio                                 43 

San Sostene                                            23 

Cardinale                                             48 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
I
s
c
a
 
s
u
l
l
o
 
I
o
n
i
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
0
0
0
1
6
7
7
 
d
e
l
 
2
5
-
0
5
-
2
0
2
1



VISTO: 

− il D. Lgs n. 267/2000; 

− lo statuto dell'Unione; 

− l'ordinamento degli uffici e dei servizi; 

− il DPCM 24 settembre 2020; 

Tutto ciò premesso e considerato 

 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare le premesse che qui si intendono integralmente riportate e 

trascritte; 

2. di PRENDERE ATTO, relativamente al bando in oggetto, del verbale della 

Commissione Giudicatrice e delle allegate schede di valutazione ove sono stati 

indicati i beneficiari del contributo, con l'indicazione dell'importo assegnato, e 

gli esclusi, con l'indicazione delle motivazioni di esclusione; 

 

3. di APPROVARE le graduatorie delle imprese beneficiare del sostegno 

economico e di quelle escluse, suddivise per ciascun comune, che si allegano 

al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;  

 

4. di TRASMETTERE la presente ai Comuni di Santa Caterina dello Ionio, 

Badolato, Isca sullo Ionio, Sant'Andrea Apostolo dello Ionio, San Sostene e 

Cardinale per lo svolgimento degli adempimenti successivi, ovvero:  

a) pubblicazione sui rispettivi siti istituzionali della graduatoria definitiva 

dei beneficiari e degli esclusi; 

b) erogazione dei contributi agli aventi diritto, previo accreditamento del 

contributo assegnato a ciascun comune e iscrizione dello stesso nel 

Registro Nazionale degli Aiuti di Stato (RNA); 

 

5. di DARE ATTO che per ciascuna impresa beneficiaria dovrà essere attivato un 

CUP al momento della liquidazione del contributo; 

 

6. di STABILIRE che compete al Comune verificare, prima di procedere alla 

liquidazione dei contributi in favore delle imprese beneficiarie, che le stesse 

siano in regola con i pagamenti dei tributi e delle imposte comunali, oltre che 

in regola con i contributi per quanto concerne gli adempimenti INPS –INAIL 

(DURC); 

 

7. di STABILIRE che l'erogazione del contributo per le spese di investimento in 

favore delle imprese aventi diritto potrà avvenire a presentazione, da parte 

delle stesse, delle fatture quietanzate a dimostrazione delle spese 

effettivamente sostenute rispetto a quelle preventivate;  

 

8. di DARE ATTO che le domande ammesse al beneficio saranno soggette al 

controllo da parte degli organi competenti, e che in caso di dichiarazioni 

mendaci gli uffici comunali procederanno al recupero del beneficio 

indebitamente percepito e all'applicazioni  delle sanzioni previste dal DPR 

445/2000; 

 

9. di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità 

amministrativo-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere 

favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 

da parte del responsabile del servizio; 

 

10. di DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 6 bis della L.07.08.1990 n. 241 e s.m.i., 

dell’art. 1, comma 9 lett. e) della L. 06.11.2012 n. 190 e s.m.i, dell’art. 7 del 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
I
s
c
a
 
s
u
l
l
o
 
I
o
n
i
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
0
0
0
1
6
7
7
 
d
e
l
 
2
5
-
0
5
-
2
0
2
1



Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici di cui al D.P.R. 16.04.2013 

n. 62, degli artt. 6 e 7 del Codice di Comportamento Integrativo adottato 

dall'Unione e del vigente Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione, in 

ordine all’adozione del presente atto non sussistono situazioni di 

incompatibilità, né motivi di conflitto di interesse, neanche potenziale con 

conseguente obbligo e/o opportunità  di astensione; 

 

11. di PUBBLICARE il presente atto all'albo pretorio dell'Ente per 15 gg. 

consecutivi  e nel rispetto delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. 

su: “Amministrazione Trasparente” ai fini della pubblicità degli atti e della 

trasparenza dell’azione amministrativa 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 

                                             
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 LAROCCA VINCENZO 
                                                                                           
                                                           Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993 

 

 

 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
I
s
c
a
 
s
u
l
l
o
 
I
o
n
i
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
0
0
0
1
6
7
7
 
d
e
l
 
2
5
-
0
5
-
2
0
2
1


